
ISSN 0204-2061. KNYGOTYRA. 1997. 33 

Kronika 

DANUTĖ KASTANAUSKAITĖ 
Vilniaus universiteto Bibliotekininkystės katedra, Universiteto 3, 2734 Vilnius, 
Lietuva 

BIBLIOTEKININKYSTĖS IR KNYGOTYROS KATEDROS 1996 METAIS 

Studentai 
1996/1997 mokslo metais VU Komunikacijos fakultete mokėsi 168 biblio

tekininkystės specialybės studentai, iš jų 143 dieninių studijų (119 - bakalauro, 24 
- magistro) ir 25 neakivaizdinių. Priimta 60 pirmakursių ( apie juos žr. : A Glosienė. 
Tarp knygų. 1996, Nr. 10, p. 5). Magistrantūroje tęsė mokslą 10 studentų ir 5 
laisvieji klausytojai. 1995/1996 mokslo metais bibliotekininkystę baigė ir gavo 
bakalauro diplomus 10 dieninių ir 20 neakivaizdinių studijų studentų. 

1996/1997 mokslo metais nemokamai studijavo 40 pirmakursių, o 20 - iš 
pradžių mokėjo po 500 Lt. Kasmetinė Martyno Mažvydo stipendija buvo paskirta 
ketvirtakursei Gritai Miliauskaitei. 

Bibliotekininkystės studentai rengiami pagal Europos Sąjungos (TEMPUS) 
projektą "Informacijos vadybininko programa Lietuvai", kutj padeda įdiegti 

Tarptautinių santykių ir politikos mokslų institutas (Vilnius) bei už,;ienio aukštosios 
mokyklos. 1996 m. vasario 26-kovo 8 d. pagal ši projektą magistrantams vedė 
kursus: prof. dr. Christa Huthloff (Aukštoji Hanoverio mokykla, Vokietija) bei dr. 
Adrian Borggreve, dr. Jan Verhoeven, Roel Rietberg (Aukštoji Deventerio mokykla, 
Olandija). Užsiėmimų tema - dialoginės bazės ir komunikacinis bendravimas. 
Birželio 24-28 d. kursus vedė: Šiaurės Londono (D. Britanija) universiteto prof. 
Anthony Vaughan (apie informacijos politiką), Susie Andretta (duomenų bazių 
projektavimas), Aukštosios Hanoverio mokyklos prof. Andreas Nowak (Interneto 
tinklai), Stokholmo (Švedija) universiteto bibliotekos darbuotoja Hillevi Isaksson 
ir kt. 

1996 m. birželio 23-26 d šeši Prancūzijos studentai stažavo VU Komunikacijos 
fakultete ir lankėsi didžiosiose Vilniaus m. bibliotekose. Birželio 26 - liepos 6 d. 
Pakretuonėje (Švenčionių raj.) įvyko tarptautinė studentų vasaros stovykla -
seminaras, kuriame dalyvavo studentai iš Lenkijos, Vokietijos, Olandijos, Didžiosios 
Britanijos ir Švedijos. 

Studentės Jurgitos Straigytės diplominio darbo "Bibliotekininko įvaizdis 
grožinėje literatūroje" santrauka buvo publikuota žurnale "Tarp knygų" (1996, 
Nr. l). Ten pat (Nr. 4) skelbtas Jurgitos Baltronaitės straipsnis "Spaudos darbuotojas 

260 



Petras Jakštas-Prietelis". 1995 m. už šią kraštotyros medžiagą studentė pelnė laureatės 
vardą ir piniginę premiją (Šilutės rajone). 

Balandyje grupė bibliotekininkystės absolventų Kultūros darbuotojų 
toulinimosi centre išklausė paskaitas apie publicistiką, fotografiją, kalbos kultūrą, 
žurnalisto etiką (VU doc. L. Tapinas ir kt. lektoriai). 

Dėstytojai: apdovanojimai, paskyrimai, sukaktys 
1996 metais VU Bibliotekininkystės katedroje dirbo 10 žmonių: vedėja 

doc. dr. A. Glosienė, doc. dr. S. Dubauskas, doc. dr. D. Kastanauskaitė, doc. dr. 
M. Prokopčik (0,5 etato), prof. habil. dr. V. Urbonas, vyr. asist. V. Mozūraitė, 
asistentai A Pacevičius (0,5 etato), R. Petuchovaitė, R. Racevičiūtė, J. Rudžionienė. 
Knygotyros katedroje dirbo 7 žmonės: vedėjas prof. habil. dr. D. Kaunas, doc. dr. 
O. Janonis, doc. dr. E. Macevičiūtė, doc. dr. V. Stonienė, doc. dr. J. Zinkevičienė, 
vyr. asist. dr. A Navickienė, asist. dr. R. Misiūnas. Katedrų dėstytojai sudarė 34 
proc. fakulteto mokslo pedagoginio personalo darbuotojų. 

1996 m. lapkričio 18 d. O. Janonis (antraeilės pareigos - Kauno viešosios 
bibliotekos vyr. redaktorius) apdovanotas Vaclovo Biržiškos premija už indėli i 
Lietuvos bibliografijos mokslą, metodiką ir praktiką. 

1996 m. pradžioje V. Urbonas išrinktas Tarptautinės informacijos akademijos 
(Maskvoje) bibliotekininkystės mokslų skyriaus nariu korespondentu. Tais pačiais 
metais Vilniaus universitetas suteikė jam profesoriaus vardą. Nuo 1996/1997 
mokslo metų pradžios V. Urbonas perėjo dirbti i Klaipėdos universiteto 
Humanitarinių mokslų fakultetą Literatūros katedros profesoriumi. 

1996 m. D. Kaunas išrinktas Lietuvos mokslų akademijos nariu ekspertu. 
Kolegai S. Dubauskui sukako 60 metų. Ta proga jis apdovanotas VU Rektoriaus 
Garbės raštu. Sudarytas jo darbų katalogas. 

Disertacija. Mokslinio tyrimo kryptys 
1996 m. lapkričio 5 d. VU Komunikacijos fakultete Knygotyros katedros 

asistentas Remigijus Misiūnas apgynė socialinių mokslų daktaro disertaciją "Lietuvių 
išeivių knygų leidyba Vakarų Europoje, 1945-1952 m." (moksi. vadovas prof. 
habil. dr. D. Kaunas; oficialūs oponentai: prof. habil. dr. K. Sinkevičius, doc. dr. 
A. Glosienė (A GI. apie disertaciją: Tarp knygų. 1997, Nr. l, p. 15); kviestinė 
oponentė - Mare Loti (Estija). Tyrimo sritis - lietuviški ir lituanistiniai (Europos) 
leidiniai - per tūkstantis pavadinimų, kurie vienaip ar ·kitaip susiję su "perkeltųjų 
asmenų" (disylaced persons) vardais. Dažnai minimi šie leidėjai: J. Lenktaitis, broliai 
A. P. ir V. Sulaičiai, S. Vismantas ir kt. Knygų raida analizuojama ir leidybos, ir 
repertuaro formavimo bei platinimo aspektais. Pagal šiuos tradiciškai susiklosčiusius 
procesus sudaiytas ir disertacijos turinys. Darbą papildo originaliųjų leidinių 

rodyklė, Vakarų Europos spaustuvių, leidybos centrų ir leidyklų sąrašai. Tarp 
autoriaus naudotų šaltinių išsiskiria Čikagos (Chicago, JAV) Lituanistinių tyrimų 
ir studijų centro pasaulio lietuvių archyvo medžiaga. Disertacija reikšminga 

261 



prakti iu (išeivių spaudos fondo kaupimas Lietuvoje) ir metodiniu (Lietuvos 
knygos istorijos dėstymas) požiūriais. Vertingas jau pats užmojis pažvelgti į Lietuvos ir 
Vakarų Europos šalių kultūrinius ryšius kaip į civilizacijos išdavą, nepaisant šio 
reiškinio fragmentiškumo esamomis socialinėmis ir politinėmis sąlygomis. 

Bibliotekininkystės katedros tyrimų kryptis - biblioteka nacionalinės 
informacijos ir kultūros politikos kontekste, o Knygotyros - lietuvių knygos 
istorija, knygotyra ir nacionalinė bibliografija. Numatomos šios disertacijų temos: 
lietuvių emi~racinė spauda (atskiri laikotarpiai ar aspektai; rašo doktorantės 
J. Bartkutė-Simkaitienė, A Kazakevičiūtė), knyga Lietuvos Didžiojoje Kuni
gaikštystėje (l. Jackevičienė, D. Narbutienė), lietuviška knyga 1904-1918 m. 
(V. černiauskaitė ), knygų leidybos organizavimas Lietuvoje (L. Šarlauskienė ), 
nacionalinės bibliografijos istorija (R. Bagušytė ir kt.; žr. leid.: Knygotyros katedra. 
v., 1996, p. 20). 

Ilgainiui socialiniai ir humanitariniai mokslai nebeaprėps visų šiuolaikinės 
dokumentinės informacijos reiškinių ir modernėjančios kultūros teorijos sampratos. 
Todėl siekiama, kad Lietuvos. mokslo taryba bibliotekininkystę ir knygotyrą 
(indeksas 6H) oficialiai priskirtų Komunikacijos ir informacijos mokslų sričiai 
(840 000). Tai garantuotų tarptautinį diplomų pripažinimą, išplėstų lietuvių ir 
užsienio mokslininkų bendradarbiavimą, leistų geriau organizuoti studijas pagal 
universalų Europos specialisto modelį (VU Komunikacijos fakultetas, 1995. V., 
1995, p. 86; Tas pats, 1996, p. 14-15, 26-27). 

Knygotyrą prof. D. Kaunas padarė "viena prestižinių Vilniaus univer
siteto mokslo krypčių" (iš VU Rektoriaus prof. habil. dr. R. Pavilionio "1996 m. 
veildos apžvalgos", p. 13). Tą didelį laimėjimą ir numatomus tyrimus tikrai galima 
pavadinti "rengimusi naujai pastangai". 

Leidiniai 
1996 metai produktyviausi leidiniais, skirtais Lietuviškos knygos 450 metų 

jubiliejui. Daugeliu atvejų tai keliolikos metų darbo rezultatas. Prof. Domo Kauno 
plunksnai prildauso dvi knygos, kurias jis rengė apie dvidešimt metų. Viena iš jų -
reprezentacinė "Mažosios Lietuvos knyga" - apima lietuviškos knygos raidą nuo 
1547 iki 1990 m. (išleido "Baltos lankos", red. G. Bagdonavičiūtė, A Bendorienė; 
dail. E. Karpavičius. Asmenv. ir vietov. rodyklių sudaryt. T. Gužauskienė; vok. santr. 
vert. A Schmidt ir J. Tumavičiūtė ). • 

"Mažosios Lietuvos knyga" - didelės apimties (764 p.) bibliofiliškai įrištas 
leidinys patraukliomis iliustracijomis. Skaitytojas prieš gilindamasis į tekstą jau gali 
patyrinėti Mažosios Lietuvos žemėlapį (1735 m.), prisiminti pirmųjų XVI-XVIII a. 
gimtosios kalbos knygų (M. Mažvydo, J. Bretkūno, M. Liutherio ir kt.) antraštinius 
lapus, viršelj. Pagrindinis tekstas, kaip įprasta fundamentaliuose darbuose, skaidomas 
pagal istorinius chronologinius periodus. Dalys tokios: l. Lietuviškos knygos 
atsiradimas ir raida feodalizmo epochoje (1547-1807). 2. Knygos raida imperinės 
vokiečių valstybės kūrimosi ir stiprėjimo sąlygomis (1808--1919). 3. Knygos būklė 

262 



didėjant Lietuvos ir Vokietijos konfrontacijai po Mažosios Lietuvos padalijimo 
(1920-1940). Informatyvus dalykiškas šaltinių ir naudotos literatūros sąrašas (1396 
pavad.). 

To paties autoriaus kita knyga - "Aušrininkas" (V., 1996. 246 p.) skiriama 
lietuvių tautinio atgimimo spaudos kūrėjui Jurgiui Mikšai (1862-1903). XIX a. 
9-ajame dešimtmetyje J. Mikšo vardas reiškęs "tą pat, o kartais net daugiau negu 
J. Basanavičiaus, J. Šliūpo, A. Vištelio ar G. Sauerweino" (p. 7). Knygoje 
aprašomos J. Mikšo - tautinio sąjūdžio veikėjo brendimo sąlygos, ryšiai su šios 
krypties lietuvių veikėjais, darbas Tilžės spaustuvėje ir pan. Publikuojamas jo 
rašytas "Aušros" laikraščio prospektas, keli kiti autentiški dokumentai. Knygos 
tekstą paįvairina nuotraukos, lietuviškų spaudinių iliustracijos. Bibliografinį sąrašą 
(188 pavad.) sudaro: su J. Mikšo gyvenimu ir veikla susiję archyviniai dokumetai, 
jo rankraščių ir laiškų publikacijos, atsiminimai, XIX a. pab. - XX a. lietuvių 

autorių darbai. Tyrimą apibendrina išplėstinė santrauka vokiečių kalba (vert. 
J. Lukaitis). 

Abi knygas D. Kaunas papildė reklamine informacija - Mažosios Lietuvos 
fondo išėjusių ir rengiamų spaudai leidinių sąrašais (lygiagrečiai lietuvių ir 
vokiečių kalbomis), taip pat įamžino steigėjų, mecenatų ir aukotojų vardus bei 
įnašo sumą. 

1996 m. išleista teminė monografija "lietuviškoji knyga" (red. J. Storpirštienė, 
dail. A. Každailis ), kurios istoriografijos atskirus skyrelius ir savarankiškus skyrius 
parašė D. Kaunas ("Įžangos žodis" ir sk. "Lietuviškoji knyga Lietuvos Didžiojoje 
Kunigaikštystėje"), A Navickienė ("Knygos raida 1795-1864 metais"), V. Stonienė 
("Spaudos draudimo laikotarpio lietuviškoji knyga", "Lie-tuviškoji knyga XX a. 
pradžioje (iki 1918 m.)", "Knyga Lietuvoje 1940-1990 metais") ir A. Glosienė 
("Lietuviškoji knyga Lietuvos Respublikos laikotarpiu (1918-1940 m.)". Parengtas 
bendras šaltinių ir naudotos literatūros sąrašas: istoriniai rankraštiniai dokumentai, 
laiškai, bibliografinio ir statistinio pobūdžio medžiaga, atsiminimai, ankstesniųjų 
tyrinėtojų publikacijos. Autoriai de visu peržiūrėjo bemaž visą to meto spaudą ir 
tikisi, kad jos vertinimas sudomins pla-tesnę visuomenę: akademinį jaunimą, 

mokytoją lituanistą, kultūros istoriką, kraš-totyrininką, bibliofilą. 

Išleista G. Raguotienės knyga "Spaudą atgavus" (V., 1996. 350 p.). Rėmėjai
Atviros Lietuvos fondas, Europos Tarybos Informacijos ir dokumentacijos centras, 
Invalidų reikalų taryba ir kt. Leidinio objektas - 1904-1918 m. lietuviškoji knyga ir 
Lietuvos skaitytojo istorija. Turinys: bibliotekų tikslai, tinklas ir raida; bibliotekų 
komplektavimas ir fondai; skaitybos teorijos ir praktikos klausimai; bibliotekų 

skaitytojai; bibliotekininkai; lietuvių spaudos knygynai; periodikos paskleidimas. 
Tekstas dokumentuojamas gausiais faktologiniais duomenimis, kuriuos autorė 

"sulasiojo" iš šiuo klausimu mažai tyrinėtos periodinės spaudos, kalendorių, archyvų. 
Leidinį papildo to meto bibliotekų ir knygynų sąrašai - lentelės, autorės 

identifikuotų asmenvardžių ir vietovardžių rodyklės, santraukėlė anglų kalba. 

263 



VU leidykla išleido "Knygotyros" mokslo darbų 23 (30) tomą, kuriame 
publikuojami daugiausia dėstytojų straipsniai: "Lietuviškų knygų tiražai 1795-1864 
metais" (A. Navickienė), "Bibliotekininkas ir mokslininkas Kazys Sendzikas" 
(G. Raguotienė), "Lietuviškų knygų leidyklos Vakarų Europūje 1945-1952 m." 
(R. Misiūnas), knygotyrininko ir bibliografo prof. Vlado Zuko 1985-1994 m. 
darbų apžvalga (Ž. Zaveckienė ), "Marginalijos lietuvių nacionalinei bibliografijai" 
(D. Kaunas), "Nepriklausomos Lietuvos knygų istorijos tyrinėjimų kryptys" 
(A. Glosienė). Tome pateiktos kelių leidinių recenzijos; recenzuojamas lenkų 
autorės darbas apie XVIII a. knygos istoriją arba vadinamosios bibliologijos 
pradmenis (Zbikowska-Migon A. Historija ksiązki w XVIII wiek. Warsawa, 1989. 
Rec. A Navickienė), S. Sabonio iš anglų kalbos verstas darbas (Smith D. C., Jr. 
Knygų leidybos pradmenys. V., 1994. Rec. V. Stonienė), estų nacionalinės 

bibliografijos pirmieji tomai (Eestikeelne raamat, 1901-1917. Tallin, 1993. T. 1-2. 
Rec. O. Janonis), "Lietuviškų periodinių leidinių publikacijos, 1912" (V., 1994. D. l. 
Rec. E. Macevičiūtė ). 

VU mokslo darbuose "Informacijos mokslai" 1996 m. publikavosi: A Glosienė 
(str. "Informacijos menedžmento programa Lietuvai", bendraaut. R. Gudauskas, 
t 4), E. Macevičiūtė ("Bibliotekininkystės ir informacijos mokslų mokymas Jungtinės 
Karalystės universitetuose", t. 4 ir "Informacijos specialistų poreikio nustatymo 
kriterijai", bendraaut. A Augustinaitis, t. 5), J. Rudžionienė ("Veiklos matavimas: 
bandymas Vilniaus universiteto bibliotekoje", t. 4). ( 4 tomo rec. žr.: D. Kastanauskaitė. 
Tarp knygų. 1997, Nr. 1.) 

Lietuvos M. Mažvydo bibliotekos žurnalo "Tarp knygų" dvyliktajame 
numeryje - D. Kauno vedamasis straipsnis apie bibliotekų vietą kultūroje, 

dokumentinės kraštotyrinės veiklos ateitį. Žurnalas tęsė 1995 m. pradėtus prof. 
V. Žuko prisiminimus "Kelionė į bibliografiją". St. Matulaitytė nagrinėjo prieš 150 
metų pradėtus leisti lietuviškuosius kalendorius, atstojusius Lietuvos žmonėms 
"praktinį žinyną ir literatūros chrestomatiją, padėjusius išlaikyti gimtąją kalbą" 
(Nr. 8, p. 19). O. Janonis recenzavo Vilniuje lietuvių kalba išleistą tarptautinį 

analizinio aprašo standartą (ISBD). Kai kurių minčių iš tarptautinių seminarų ir 
užsieninių leidinių pateikė A. Glosienė (tema: šiuolaikinės modernios bibliotekos 
ryšys su visuomene, Nr. 10, 11), E. Macevičiūtė (viešosios bibliotekos darbo esmė 
ir bibliotekininko profesija, Nr. 7, 8), R. Petuchovaitė (profesinės bibliotekininko 
etikos samprata, Nr. 8). 

Humanitarinės krypties leidiniuose "Metai", "Kultūros barai", "Tėviškės 
žiburiai" (Torontas), "Draugas" (Čikaga) D. Kaunas skelbė straipsnius lietuviškos 
knygos istorijos tematika. Vaikams ir jaunimui skirtas periodinis leidinys "Rubinaitis" 
(Tarptautinė vaikų ir jaunimo literatūros asociacija) išspausdino V. Mozūraitės 
mokslinius straipsnelius apie vaikų knygą, iliustracijas, mažąjį skaitytoją. Kolegoms, 
studentams ir gausiam absolventų būriui, be abejonės, bus įdomus žinybinis 
leidinėlis "Knygotyros katedra, 1995" (V., 1996, parengė E. Macevičiūtė, J. Zin
kevičienė ). Jis atskleidžia katedros planinių tyrimų temas, privalomuosius ir laisvai 

264 



pasirenkamus mokymo dalykus, informuoja apie katedros teikiamas mokamas 
paslaugas. Čia pateikti ir subtilūs dėstytojų pasakojimai apie save. Pirmasis tokio 
pobūdžio leidinėlis išleistas nedideliu - 100 egz. tiražu (kaina 50 et). 

Nauji ir tradiciniai renginiai, diskusijos, dalyvavimas LBD veikloje 
1996 m. balandžio 24 d IMA Mokslininkų rūmai (Nacionalinėje M. Mažvydo 

bibliotekoje) surengė pirmą viešą diskusiją "Bibliotekininkas ir skaitytojas: vakar, 
šiandien ir rytoj". Vilniaus universitetui - seniausiajam bibliotekininkų rengėjui 
Lietuvoje atstovavo A Glosienė. Katedrose paskelbtos stojimo į rūmų narius sąlygos ir 
informacija apie artimiausius mokslininkų renginius. 

Gegužės 10 d. VU Komunikacijos fakultete jo penkerių metų sukakties 
proga surengtas seminaras informacijos vadybininko tematika Lietuvoje (pirm. ir 
pagrindinis pranešėjas R. Gudauskas). E. Macevičiūtė skaitė pranešimą "Profesija 
- informacijos specialistas" (bendraaut. A. Augustinaitis) ir vadovavo vadyba 
besidominčių aukštųjų mokyklų dėstytojų, mokslininkų, darbdavių ir rėmėjų 
diskusijai. 

Birželyje Šiaulių P. Višinskio viešoji biblioteka surengė plataus profilio 
seminarą "Biblioteka. Knyga. Kultūra", kuriame dalyvavo svečiai iš JAV (filos. 
magistr. E. R čapas, informacijos agentūros atstovas R. Mara), iš Amerikos centro 
bibliotekos Vilniuje (M. Juzonienė), Šiaulių miesto bibliotekininkai, mokslininkai 
ir pedagogai. Iš VU Komunikacijos fakulteto dalyvavo A. Glosienė ir kalbėjo apie 
Europos šalių bibliotekas, bibliotekininko profesijos moder-nizavimo bandymus. 

Kėdainių M Daukšos viešosios bibliotekos organizuotame seminare 
R. Petuchovaitė pasakojo apie užsienyje praktikuojamas naujos veiklos formas su 
žmonėmis, kurie negali lankytis bibliotekoje, apie darbą su jvairių rušių dokumentais ir 
pan. 

Lapkričio 14 d. VUB Retų ir senų spaudinių skyriuje (P. Smuglevičiaus 
salė) Knygotyros katedra surengė šeštąjį knygotyros seminarą, skirtą lietuviškųjų 
kalendorių 150-mečiui. Įžangos žodi tarė ir pirmąjį pranešimą "Kalendorių tyrimo 
tendencijos ir problemos" perskaitė D. Kaunas. Kiti dėstytojų pranešimai: "Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės kalendorių ištakos" (S. Matulaitytė ), "Lauryno Ivinskio 
kalendorių paplitimas" (A. Navickienė), "Lietuviški išeivių kalendoriai Vakarų 
Europoje 1945-1952 metais" (R Misiūnas), "Kalendoriai lietuvių spaudos bendrosiose 
retrospektyviosiose priemonėse" (O. Janonis), "Šiuolaikinių kalendorių tipologija" 
(V. Stonienė), "Lietuvos vienuolynų bibliotekų kalendorfai" (A. Pacevičius, Biblio
tekininkystės katedra). Pranešimus skaitė taip pat Vilniaus universiteto ir kitų 
aukštųjų mokyklų bibliotekų darbuotojai, Bibliografijos ir knygotyros centro 
(LNB), Mokslų akademijos bibliotekos atstovai. Apie moksleivių ir kraštotyrininkų 
renkamą medžiagą pasakojo Pavenčių (Kuršėnai) vidurinės mokyklos mokytoja 
S. Lukienė ir muziejininkė iš Klaipėdos (Mažosios Lietuvos istorijos muziejus) 
l. Bugdinienė. (Apie 5-o-ąjį seminarus žr.: Ž. Zaveckienė. Tarp knygų. 1996, Nr. l, 
p. 37; 1997, Nr. l, p. 33.) 

265 



Gruodžio 2 d. Kauno technologijos universiteto bibliotekoje įvyko šeštieji 
Vaclovo Biržiškos skaitymai ir buvo atidengta paminklinė lenta bei V. Biržiškos 
bareljefas (skulpt. S. Žirgulis). Pranešimų tematika: V. Biržiškos raštų (būsimas) 
rinkinys (G. ir Br. Raguočiai), V. Biržiška - bibliotekininkas (V. ŽUkas), lietuviškos 
bibliotekinės terminijos pradininkas (S. Dubauskas), V. Biržiška 1940-1941 m. 
(S. Stakulienė), V. Biržiška apie skaitymo tyrimus (P. Saudargas) ir kt. (Apie 54-ąjį 
seminarus žr.: A. Glosienė. Tarp knygų. 1996, Nr. l, p. 37; S. Matulaitytė. Ten pat. 
1997, Nr. l, p. 34.) 

1996 metais katedros dalyvavo Lietuvos bibliotekininkų draugijos (LBD) 
veikloje. Keli dėstytojai įėjo į komisijų sudėtį: J. Rudžionienė (Kvalifikacijos kėlimo 
komis. pirmininkė), E. Macevičiūtė (šios komis. pirm. pavaduotoja, Tarptautinių 
ryšių komisijos narė, atsakinga už Centro ir Vakarų Europos bibliotekų - OSI 
projekto įgyvendinimą), A. Glosienė (Mokslinių bibliotekų komisijos narė), 
G. Raguotienė (Senjorų komis. pirm. pavaduotoja). E. Macevičiūtė taip pat 
padėjo rengti draugijos biuletenį ("Bulletin of the Lithuanian librarians' 
association"). 

Tarptallliniai profesiniai ryšiai. Stažuotės. Svečiai 
Lietuva. VU Komunikacijos fakultetas. Vasario 26 - kovo 8 d. čia vyko 

kvalifikaciniai kursai dėstytojams ir studentams (pagal TEMPUS projektą). 
Lektoriai: prof. dr. Peter Blumendorf, dr. Ulrike Schoemer ir dr. Christa Huthloff 
iš Aukštosios Hanoverio mokyklos (Vokietija), dr. Jan Verhoeven, Roel Rietberg 
iš Aukštosios Deventerio mokyklos (Olandija). Birželio 24-28 d. panašius kursus 
vedė: prof. Anthony Vaughan ir Susie Andretta iš Šiaurės Londono universiteto 
(Didžioji Britanija), prof. Andreas Nowak (Hanoveris ), Hillevi Isaksson iš Stokholmo 
universiteto bibliotekos (ŠVedija). Birželio 26--28 d. įvykusiame TEMPUS projekto 
koordinaciniame susitikime dalyvavo prof. Peter Blumendorf (Vokietija), dr. 
Adrian Borggreve (Olandija), dr. Tony Beard (D. Britanija), Hillevi Isaksson 
(Švedija). Spalio 2-10 d. fakultete lankėsi Ilinojaus (JAV) universiteto Bibliote
kininkystės ir informacijos mokyklos dekanė prof. Leigh Estabrook. 

Latvija. Rugsėjo 25-27 d. A. Glosienė dalyvavo Baltijos kraštų TEMPUS 
projekto koordinatorių pasitarime Jūrmaloje. Lapkričio 22 d. E. Macevičiūtė 

dalyvavo Rygoje įvykusiame bibliotekininkų susitikime dėl ASSISfANCE projekto. 
Estija. Spalio 19-23 d. Taline įvykusiame penktajame bibliotekininkų 

kongrese "Nepriklausomybė ir bibliotekos" tarp 20-ties dalyvių iš Lietuvos buvo 
A. Glosienė (pran. "Bibliotekininkystė Lietuvoje, 1990-1995 m."), E. Macevičiūtė 
("Bibliotekininkų ir informologų rengimas Vilniaus universitete"), R Petuchovaitė ir 
J. Rudžionienė. Spalio 28 - lapkričio l d. taip pat Taline įvy-kusiame NORDINFO 
seminare informacijos paieškos duomenų bazėse klausimu ("Training for Trainers") 
dalyvavo M. Prokopčik ir J. Rudžionienė. Lapkričio 19-21 d. E. Macevičiūtė buvo 
išvykusi į Taliną dėl ASSISTANCE projekto. 

266 



Lenkija. Kovo 8-11 d. R. Misiūnas stažavo Varšuvos, o lapkričio 11-17 d. 
- Krokuvos universitetuose. Spalio 19-22 d. E. Macevičiūtė dalyvavo Varšuvoje 
įvykusiame Patariamosios tatybos susitikime dėl Tarptautinio informacijos vadybos, 
paslaugų ir sistemų centro kūrimo. 

Vokietija. Gegužės 3 d. D. Kaunas Bedyne įvykusioje baltistų konferencijoje 
skaitė pranešimą "Pirmosios lietuviškos knygos 450 metų sukaktis", 13-16 d. Kylyje 
Europos bibliotekininkų, dokumentalistų ir informacijos specialistų susivienijimo 
(ABDOS) konferencijoje - pranešimą "Pasirengimas Pirmosios lietuviškos knygos 
450 metų sukakties minėjimui Lietuvoje ir užsienyje", o birželio 12-17 d. Liubeke 
tarptautinėje konferencijoje "Vokiečių-lietuvių knygos tyšiai per 450 metų" - apie 
Martyną Mažvydą ir pirmąją lietuvišką knygą. Hanoverio aukštojoje mokykloje 
(lapkričio 25 - gruodžio 20 d.) stažavo R. Racevičiūtė. 

Olandija. Kovo 10 - balandžio 7 d. Deventerio aukštojoje mokykloje 
stažavo A Miežinienė ir J. Zinkevičienė (bendraaut. str.: Tarp knygų. 1996, Nr. 10, 
p. 16-18; Nr. 11, p. 20-22). 

Suomija. Rugpjūčio 14-16 d. Tampere įvykusioje tarptautinėje kon
ferencijoje informacijos poreikių tyrimo klausimu dalyvavo E. Macevičiūtė (aut. 
str.: Informacijos mokslai. 1997, t. 6 (1), p. 109-115). Rugsėjo l - gruodžio 23 d. 
Tampere universiteto informacijos studijų departamente stažavo R. Petuchovaitė, 
kuri buvo laimėjusi CIMO (Centre for Intemational Mobility) stipendiją mokslo 
tiriamajam darbui užsienyje. 

Švedija. Balandžio 1-28 d. R. Racevičiūtė ir J. Rudžionienė stažavo 
Stokholmo universiteto bibliotekoje pagal TEMPUS projektą. Gegužės 2-5 d. 
Visbyje (Gotlando sala) įvykusioje konferencijoje "Išraiškos laisvė. Informacija. 
Bibliotekos" dalyvavo A. Glosienė ir skaitė pranešimą apie bibliotekų būklę 

Lietuvoje (aut. str.: Tarp knygų. 1996, Nr. 7, p. 36). Gegužės 5-9 d. ir spalio 12-19 
d. A Glosienė stažavo Lundo universitete. Lapkričio 21-28 d. Lunde taip pat 
tobulino kvalifikaciją A Navickienė, o gruodžio 4-8 d. ji dalyvavo Visbyje įvykusiame 
pasitarime "Viešųjų bibliotekų problemos Baltijos regione". 

Didžioji Britanija. Sausio 28 - vasario 23 d. A. Navickienė stažavo Britų 
bibliotekoje (Londonas), o kovo 8 - balandžio 6 d. A. Glosienė ir R. Gudauskas -
Šiaurės Londono universitete (A. GI. str.: Tarp knygų. 1996, Nr. 7, p. 7-9). 

Vengrija. Balandžio 8-15 d. Budapešte E. Macevičiūtė dalyvavo konferencijoje 
"Rytų ir Centrinės Europos bibliotekų automatizavimas" (prao.: "UNIMARC 
poveikis Lietuvos bibliografiniam darbui"). 

Ukraina. Vasario 25 - kovo l d. Ivano Frankovske įvykusioje tarp
tautinėje konferencijoje "Informacijos resursai" E. Macevičiūtė skaitė pranešimą 
"Užsienio ir tarptautinių organizacijų informacijos resursų integravimas į Lietuvos 
informacijos sistemą". 

Tarptautinės konferencijos, stažuotės, dalykinės diskusijos su užsienio 
kolegomis padeda išvengti dirbtinių sprendimų mokymo procese, sukonkretinti (o 
dažnai ir įprasminti) mokslo tiriamąjį darbą, atnaujinti bibliotekininkystės ir 

267 



knygotyros pedagogo įvaizdį, iš dalies nusakyti šios glaudžiausiai su civilizacijos 
analize ir kultūra susijusios profesijos žmonių misiją intelektualioje Europos 
visuomenėje. 

Įteikta spaudai 1997 m. lapkričio mėn. 

268 



"Knygotyros" autoriams 

"Knygotyros" autorių kolegijai įteikiami du rankraščio egzemplioriai. 
Straipsnio ir publikacijos apimtis - ne daugiau kaip l aut. lankas (22-24 puslapiai 
po 28-30 eilučių kiekviename), apžvalgos - 0,25 aut. lanko. Prie kiekvieno 
straipsnio pridedama santrauka anglų (pageidautina) arba kita užsienio kalba. Jos 
apimtis - 30-50 eilučių. Dėl didesnės apimties straipsnių ir iliustracijų tartis su 
redaktorių kolegija. 

Lentelės spausdinamos ant atskirų lapų. 
Literatūroje spausdinamos nuorodos pateikiamos kiekvieno puslapio 

apačioje "Knygotyroje" nustatyta tvarka. 
Atskirame lape pateikiamos trumpos žinios apie autorių. 

"Knygotyros" redaktorių kolegija 

Straipsniai iuilciami ir išleisti tomai įsigyjami šiuo adresu: 

"Knygotyros" redaktorių kolegija 
Komunikacijos fakultetas 
Vilniaus universitetas 
Saulėtekio ai. 9, l rūmai 
211 kab. 

Siunčiant paštu, nurodyti tolą adresą: 

"Knygotyros" redaktorių kolegija 
Komunikacijos fakultetas 
Vilniaus universitetas 
Universiteto 3 
2734 Vilnius 

Tel.: 7693 68 
Fax: 768957 

e-mail: elena.maceviciute@kf.vu.lt 



Dear Authors of"Knygotyra" 

the editing board of "Knygotyra" draws your attention to some regulations on 
presentation of the material: two copies of the manuscript must be presented to 
the editing board. The article or publication should not exceed 22-24 typed pages 
(double spacing), smveys - 11-12 pages, reviews - 5-6 pages. A summary of 30-50 
lines in English should be attached to the manuscript (it will be translated to 
Lithuanian language ). The possibility of presenting larger articles or illustrations 
should be discussed with the editing board. 

The tables should be presented on separate pages. 
The footnotes are given at the end of pages as required in "Knygotyra". 
The short data about authors should be presented on a sparate sheet. 

V,siling address: 

Editing board of "Knygotyra" 
Faculty of Communication 
Vilnius University 

The editing board of "Knygotyra" 

Saulėtekio ai., building l, room 211 
Lithuania 

Mailing address: 

Editing board of "Knygotyra" 
Faculty of Communication 
Vilnius University 
Universiteto 3 
2734 Vilnius 
Lithuania 

Tel.: (3702) 76 93 68 
Fax: (3702) 76 89 57 

e-mail: elena.maceviciute@kf.vu.lt 



KNYGOTYRA. 1997. 33. Mok„lo darbai. Lietuvių ir anglų kalbomi_.. 

Redaktorė J. Storpiritienė 

SL 388. 1997. 17,08 leidyb. apsk. l. tiražas 300 egz. Užsakymas 300. 
Išleido Vilniaus universiteto leidykla. Skapo 13, 2734 Vilnius. 
Rinko ir maketavo VU Knygotyros katedra. 
Spausdino UAB "Baltijos kopija". Saulėtekio ai. 11, 2040 Vilnius. 

Kaina sutartinė 







Z03119 
33 


